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RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° '61  %014-GR-JUNiN/PR 

Huancayo, 	,1 9 NOV 2014'' 

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 
El Informe Técnico N° 071-2014-GRJ-CEPAD, Constancia de Notificación N° 154- 

2014-GRJ/CEPAD, R.D.A. N° 714-2014-GRJ/ORAF, Oficio N° 405-2013-1JMYLO-C-
CSJJUN-PJ, Sentencia de Vista N° 144-2013, Sentencia de fecha 26 de julio del 2012 
(Exp. N° 00002-2012-0-1510-JM-LA-01), Resolución Directoral Regional de Educación 
Junín N° 04647-DREJ, Resolución Directoral N° 0953-UGEL-Y, entre otros, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, es política del estado y del Gobierno Regional de Junín, adoptar medidas 
correctivas a los actos administrativos irregulares que incurren los funcionarios y 
servidores de la Administración Publica, a fin de moralizar y mejorar la calidad y eficiencia 
del servicio a la sociedad, en el ámbito de su competencia. 

Que, la Comisión Especial de Procesos Administrativos Disciplinarios del Gobierno 
Regional de Junín tiene la facultad de evaluar los fundamentos facticos, examinar las 
pruebas respectivas que presenten los procesados en su descargo y elevara un informe al 
titular de la entidad, recomendando las sanciones que sean de aplicación, conforme 
establece el Artículo 170° del Decreto Supremo N° 005-90-PCM, Reglamento de la Ley de 
Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del sector Publico; 

Que, mediante Resolución Directoral Administrativa N° 714-2014-GRJ/ORAF, de 
fecha 10 de setiembre del 2014, se instauró proceso administrativo disciplinario a don 
JOSE CARLOS AGUILAR BERNARDILLO, ex Director Regional de Educación Junín, 
porque habría incurrido en presunta falta de carácter administrativo disciplinario tipificado 
como negligencia en el desempeño de sus funciones y las demás que señale la ley; ello en 
razón de que, mediante Oficio N° 405-2013-1JMYLO-C-CSJJUN-PJ, de fecha 09 de enero 
del 2014, el Juez del Primer Juzgado Mixto de Yauli — La Oroya, remitió a esta instancia, 
copias certificadas de la Sentencia de fecha 26 de julio del 2012 y la Sentencia de Vista N° 
144-2013 emitida en el Exp. N° 00002-2012-0-1510-JM-LA-01, a fin de que el Titular del 
Gobierno Regional Junín proceda conforme lo dispone dichas sentencias respecto a las 
medidas coercitivas respecto a la actuación del Consejero Regional por Yauli don Saúl 
Arcos Galván y respecto al Director Regional de Educación Junín, Lic. JOSE CARLOS 
AGUILAR BERNARDILLO. En tal sentido revisado dicha Sentencia de fecha 26 de julio 
del 2012. se advierte que el Juez del Primer Juzgado Mixto de Yauli — La Oroya, emite el 
fallo declarando fundado la demanda interpuesta por doña Victoria Paulina Tapia Aranda, 
contra la Dirección Regional de Educación Junín y el Procurador Publico del Gobierno 
Regional de Junín, consiguientemente nula la Resolución Directoral Regional de 
Educación Junín N° 04647-DREJ, de fecha 27 de diciembre del 2011, mediante el cual se 
declara la nulidad de oficio de la R.D. N° 0953-UGEL-Y, sobre Reasignación por salud de 
la recurrente, por tanto vigente esta ultima al haberse respetado el principio de legalidad, 
asimismo dicha sentencia dispone que se remita copia de la misma al Gobierno Regional 
de Junín, para que se adopte medidas correctivas con respecto a la actuación del Director 
Regional de Educación de Junín, Lic. JOSE CARLOS AGUILAR BERNARDILLO. Dicha 
sentencia fue confirmada por los Jueces Superiores de la Sala Mixta Descentralizada de 
Tarma a través de la Sentencia de Vista N° 144-2013 de fecha 23 de julio del 2013. Las 
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medidas disciplinarias que dispone el órgano jurisdiccional con respecto a la actuación del 
ex Director Regional de Educación de Junín de ese entonces, es por los siguientes 
motivos: Que, doña Victoria Paulina Tapia Aranda es profesora nombrada en la carrera 
Publica magisterial a partir del 01 de marzo del 2010, en la Institución Educativa 
Agropecuaria "Héroes del Cenepa" ubicado en el Distrito de Llaupi - Ulcumayo 
perteneciente a la UGEL de Junín, tal como lo evidencia la Resolución Directoral N° 0059 
de fecha 15 de febrero del 2010. Es en esa condición que con fecha 06 de diciembre del 
2010, solicito su reasignación por salud ante la Dirección de la UGEL de Yauli — La Oroya, 
en virtud del cual previo procedimiento administrativo, mediante la Resolución Directoral N° 
0953-UGEL-Y, de fecha 29 de diciembre del 2010 fue reasignada por razones de salud a 
la institución Educativa "José Carlos Mariátegui, ubicado en el Distrito de San Rosa de 
Sacco de la Provincia de Yauli. Así fluye que al cabo de seis meses de haberse expedido 
la Resolución Directoral N° 0953-2010 de reasignación de la administrada, don Saúl Arcos 
Galván (Consejero Regional) en su condición de Presidente de la Comisión Permanente 
de Educación y Cultura del Gobierno Regional de Junín, mediante Oficio N° 41-2011 
solicita al Director Regional de Educación Junín, emita un Informe Técnico por presuntas 
irregularidades en la reasignación de la profesora Victoria Paulina Tapia Aranda, dicho 
requerimiento es reiterado mediante Oficio N° 45-2011, empero sin precisar ni 
fundamentar en absoluto la causa que habría motivado solicitar dicho informe, es decir no 
explico el origen de esta, solo hace referencia a algunos artículos del Reglamento Interno 
del Consejo Regional Junín, sobre sus facultades fiscalizadoras. En tal situación, mediante 
Oficio N° 3096-2011-DREJ-OADM-APER de fecha 18 de julio del 2011, la DREJ solicita 
informe técnico al Director de la UGEL de Yauli, quien a su vez le remite el Informe N° 
0021-JEPER-2011-UGEL-Y, dando a conocer detalladamente el procedimiento 
administrativo para la reasignación de la servidora Victoria Paulina Tapia Aranda, 
agregando que la decisión de reasignación fue tomada por unanimidad de los miembros 
de la Comisión de Reasignación. Que, mediante Opinión legal N° 2097-2011-OAJ-DREJ la 
Jefa de Asesoría Jurídica de la DREJ corrió traslado a la servidora antes mencionada 
formulado dos observaciones, el incumplimiento del articulo 6, literal b) de la R.M. N° 1174- 
91-ED y que en observancia del Art 22 de la misma normatividad antes referida, se debió 
observar que los certificados médicos tengan como sustento las pruebas auxiliares que 
acredite el diagnóstico de la Esprue Tropical, ante lo cual la actora efectuó sus respectivos 
descargos, ofreciendo once medios probatorios, entre ellos los certificados médicos de 
atención. Recepcionado los descargos la DREJ presenta la Opinión Legal N° 2345-2011- 
OAJ-DREJ de fecha 06 de octubre del 2011, mediante el cual la Jefa de la Oficina de 
Asesoría Jurídica concluye que la resignación de doña Victoria Paulina Tapia Aranda se 
ajusta a ley y por tanto opina ratificar la validez de la reasignación por salud de la docentes 
antes mencionada. Que, en base a los antecedentes antes descritos, mediante Acuerdo 
Regional N° 489-2011-GRJ/CR de fecha 08 de noviembre del 2011, se aprobó por 
unanimidad el Informe Final N° 004-GRJ.CR/CPECDS emitido por la Comisión 
Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social, denotándose que mediante dicho 
Acuerdo, se recomendó encargar al Director de la UGEL de Yauli — La Oroya, ratificar la 
reasignación por salud de la docente Victoria Paulina Tapia Aranda. Posteriormente en 
clara contravención a lo anterior resuelto, de manera inexplicable el Consejero Regional 
Saúl Arcos Galván, con fecha 13 de diciembre del 2011 nuevamente cursa el Oficio N° 
118-2011 al Director Regional de Educación Junín señalando textualmente: "Tengo el 
agrado de dirigirme a usted, para saludarlos cordialmente y a su vez le remito el 
Expediente de la profesora Victoria Paulina Tapia Aranda sobre presunta reasignación 
ilegal al Colegio José Carlos Mariátegui de la Oroya.... según acuerdo celebrado con los 
miembros de la Comisión de Educación, Cultura y Desarrollo Social del GRJ y los 
funcionarios y asesores de la DREJ, desarrollada el día martes 06 de diciembre del 2011 
en el despacho del Director de la DREJ para que pueda absolver en un plazo de 72 horas 
de notificada bajo responsabilidad administrativa...", frente a ello la Asesora Jurídica de la 
DREJ sin tener el supuesto acuerdo del 06 de diciembre del 2011, procede a emitir la 
Opinión legal N° 3013-2011-OAJ-DREJ de fecha 26 de diciembre del 2011, donde opina 
de manera totalmente contradictoria a su anterior Opinión Legal N° 2345-2011-0AJ-DREJ, 
es decir recomienda declara la nulidad de Oficio de la Resolución Directoral N° 0953- 
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UGEL-Y, por el que se estimo la reasignación de la actora, expidiéndose finalmente en 
virtud a dicha opinión legal, la ilícita Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 
04647-DREJ, de fecha 27 de diciembre del 2011, suscrito por el entonces Director 
Regional de Educación Junín, Lic. JOSE CARLOS AGUILAR BERNARDILLO, quien en 
su condición de titular de la Dirección Regional de Educación Junín, antes de suscribir la 
Resolución Directoral antes mencionada, no habría observado que el procedimiento de 
dicho expediente, no provenía de un debido procedimiento administrativo, es decir por no 
haberse fundamentado en absoluto la causa que habría motivado al origen de dicho 
procedimiento de oficio como lo exige la norma antes citada, tampoco habría advertidos 
las diversas contradicciones en el actuar del Consejero Regional Saúl Arcos Galván como 
en la opiniones legales emitidas por la Asesoría Jurídica de la DREJ, y que tampoco se 
genero a partir de disposición alguna de la autoridad superior al que expidió la Resolución 
de Reasignación de la docente en cuestión, razón por la cual le acarrearía responsabilidad 
administrativa al ex funcionario en cuestión. 

Que, en ese orden de ideas, don JOSE CARLOS AGUILAR BERNARDILLO, ex 
Director Regional de Educación Junín, fue notificado con la Resolución Directoral 
Administrativa N° 714-2014-GRJ/ORAF, el día 01 de octubre del 2014, tal como se 
corrobora en el cargo de la Constancia de Notificación N° 154-2014-GRJ/CEPAD,  el 
cual ha sido recepcionado personalmente por el mismo procesado. Por tanto, dicha 
notificación se dió estricta aplicación del Art. 167 del Reglamento de la Ley de Bases de la 
Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Publico, aprobado por Decreto 
Legislativo N° 276, que establece: "El proceso administrativo disciplinario será 
instaurado por resolución del titular de la entidad o del funcionario que tenga la 
autoridad delegada para tal efecto, debiendo notificarse al servidor procesado en 
forma personal (...)", ello en concordancia con el numeral 21.3 del artículo 21 del Decreto 
legislativo N° 1029, que modifica la Ley Del Procedimiento Administrativo General N° 
27444, donde estipula que: "En el acto de notificación personal debe entregarse copia 
del acto notificado y señalar la fecha y hora en que es efectuada, recabando el 
nombre y firma de la persona con quien se entienda la diligencia", de donde se colige 
que el procesado en cuestión ha sido válidamente notificado dentro de los preceptos 
legales antes mencionados. Sin embargo el mencionado ex servidor hasta la fecha no ha 
presentado su descargo, habiéndose vencido dicho plazo señalado por ley (Dicho plazo 
vencía el 09 de octubre del 2014), por consiguiente subsisten los cargos atribuidos en su 
contra señaladas en la Resolución Directoral Administrativa N° 714-2014-GRJ/ORAF (Art. 
140 de la Ley N° 27444, efectos del vencimiento del plazo), precisando además que 
esta parte tiene la plena convicción de la responsabilidad administrativa del procesado,  
quien en su calidad de Director Regional de Educación Junín, antes de suscribir la  
Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 04647-DREJ, no habría observado 
que el procedimiento de dicho expediente, no provenía de un debido procedimiento  
administrativo, en este caso conforme lo prevee el Art 104.1 de la Ley N° 27444, que 
prescribe: "Para el inicio de oficio de un procedimiento debe existir disposición de 
una autoridad superior que la fundamente en ese sentido, una motivación basada en  
el cumplimiento de un deber legal o el merito de una denuncia", pues efectivamente 
se habría vulnerado flagrantemente la norma antes citada, es decir por no haberse  
fundamentado en absoluto la causa que habría motivado al origen de dicho procedimiento  
de oficio como lo exige la norma antes citada, como tampoco se genero a partir de 
disposición alguna de la autoridad superior al que expidió la Resolución de Reasignación  
de la docente en cuestión; así también el procesado en cuestión, no habría advertido al  
momento de suscribir la Resolución Directoral antes referida, que la supuesta irregularidad 
señalada por el Consejero Regional Saúl Arcos Galván, ya había concluido con la decisión 
del Consejo Regional plasmada en el Acuerdo Regional N° 489-2011-GRJ/CR, declarando 
la validez de la reasignación de la demandante, como tampoco habría advertido la  
evidente contradicción entre la Opinión legal N° 3013-2011-OAJ-DREJ y la Opinión Legal  
N° 2345-2011-0AJ-DREJ, apoyado por un presunto inexistente acuerdo de los miembros 
de la Comisión de Educación y Cultura del Gobierno Regional con los funcionarios y 
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asesores de la DREJ. Asimismo la ilegal Resolución Directoral Regional de Educación  
Junín N° 04647-DREJ no habría realizado en absoluto el análisis ni valorado el medio 
probatorio del certificado medico practicada el 14 de setiembre del 2011 por el medico 
Beltrán Jara, el cual ratificaba una vez mas la enfermedad que padece la servidora Victoria  
Paulina Tapia Aranda, lo cual implica una deficiente motivación de la Resolución Directoral  
suscrita por el procesado, incumpliendo efectivamente lo previsto por el inciso 1.2 del  
Articulo IV del Titulo Preliminar de la Ley N° 27444, concluyéndose que el ex funcionario 
en cuestión, habría incurrido en falta administrativa al no haber observado el procedimiento 
irregular previo a la expedición de la Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 
04647-DREJ. Por ultimo, se debe indicar que al momento de imponer la respectiva sanción 
disciplinaria, esta parte tomara en cuenta la REINCIDENCIA del procesado al cometer 
este tipo de faltas administrativas, lo cual constituye una seria agravante al momento de 
graduar la respectiva sanción; debido a que dicho ex funcionario ya ha sido sancionado 
hasta en tres oportunidades anteriores tal como se corrobora en la Resolución Directoral 
Administrativa N° 235-2013-GR-JUNIN/ORAF, Resolución Directoral Administrativa N° 
393-2013-GR-JUNIN/ORAF y la Resolución Ejecutiva Regional N° 012-2014-GR-
JUNIN/PR. 

Que, de los hechos antes descritos se advierte, que don JOSE CARLOS 
AGUILAR BERNARDILLO, ex Director Regional de Educación Junín, ha cometido faltas 
administrativas tipificadas en los Inc. d) y m) del Art. 28° del D. Leg. N° 276, donde dice 
"Son faltas de carácter disciplinario: d) La Negligencia en el desempeño de las 
funciones. m) Las demás que señale la ley", ello por que ha contravenido lo dispuesto 
por los incisos a), b) y d) del Art. 21° del cuerpo normativo antes indicado, que señala: "a) 
Cumplir personal y diligentemente los deberes que impone el servicio público. d) 
Conocer y exhaustivamente las labores del cargo y capacitarse para un mejor 
desempeño", así también ha incumplido el inciso 1.2 del Articulo IV del Titulo Preliminar 
de la Ley N° 24444, el numeral 6.1 del Art 6 y el numeral 104.1 del Art 104 de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General. Por tanto, existen evidencias 
suficientes para sancionar administrativamente al mencionado funcionario, en aplicación al 
Art. 155° del D.S. N° 005-90-PCM. 

Que, la Comisión Especial de Procesos Administrativos Disciplinarios mediante 
Informe Técnico N° 071-2014-GRJ-CEPAD, de fecha 03 de noviembre del 2014, 
recomienda sancionar disciplinariamente al mencionado ex funcionario, en aplicación del 
articulo 155 del Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de 
Remuneraciones del Sector Publico, aprobado por Decreto Supremo N° 005-90-PCM, 
después de haber efectuado los respectivos estudios y análisis de los documentos 
adjuntos. 

Que, estando a lo recomendado por la Comisión Especial de Procesos 
Administrativos Disciplinarios del Gobierno Regional de Junín y estando a lo dispuesto por 
el Despacho de la Presidencia del Gobierno Regional Junín, y; 

En uso de las facultades y atribuciones otorgadas por el Decreto Legislativo N° 
276, Ley de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Publico y su 
Reglamento aprobado con D.S. N° 005-90-PCM; y demás normas conexas; 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO.- IMPONER SANCION DISCIPLINARIA DE SUSPENSION 
SIN GOCE DE REMUNERACIONES POR DOS DIAS a don JOSE CARLOS AGUILAR 
BERNARDILLO, ex Director Regional de Educación Junín, por haber incurrido en falta de 
carácter administrativo disciplinario denominado como negligencia en el desempeño de 
sus funciones y las demás que señale la ley, los cuales están tipificados en los Inc. d) y m) 
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del Articulo 28° del Decreto Legislativo N° 276, que aprueba la Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneraciones del Sector Publico. 

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Oficina de Recursos Humanos, inserte en 
el legajo personal como demerito del funcionario mencionado en el artículo primero, una 
vez que quede consentida la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR, copia de la presente Resolución a los órganos 
internos del Gobierno Regional de Junín, Oficina de Recursos Humanos, Oficina de 
Escalafón y Pensiones, a la Comisión Especial de Procesos Administrativos Disciplinarios 
del Gobierno Regional de Junín y al interesado, conforme a ley. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

AMM/PGRJ 
REAP/PCEPAD GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimi,,,f- e 

HYO. 	1 9 NO 	014 

 

Abog. Rodrigo Luya Pérez 
sEcRITARIQ GENERAIxo 
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